bahkan pernah berdoa bagai Tsabit, yakni agar Allah memberkahi

keturunannya. Tak heran, jika kemudian dari keturunan Tsabit ini muncul

seorang ulama besar seperti Abu Hanifah.1 Beliau diberi nama nama “an-

Nu’man” sebagai kenangan akan nama salah seorang raja Persia di masa

silam.2

Dilahirkan di Kufah pada tahun 80 H / 699 M, pada masa pemerintahan

al-Walid bin Abdul Malik, Abu Hanifah selanjutnya menghabiskan masa

kecilnya dan tumbuh sampai dewasa di Kufah di tengah keluarga Persia.3 Dr.

Muchlis M Hanafi, MA juga berpendapat sama dan mengatakan Abu Hanifah

lahir pada tahun 80 H bersamaan dengan tahun 699 M.4

Sejak masih kanak-kanak, beliau telah mengkaji dan menghafal Al-

Qur’an. Beliau dengan tekun senantiasa mengulang-ulang bacaannya,

1 Muhammad Jawad Mughniyah, Fiqh Lima Madzhab, Terj. Team Basrie Press, Jakarta:

Basrie Press, 1991, hlm.

Imam Hakim asy-Syahid telah mengumpulkan masalah-masalah ushul ini lalu

merevisi masalah-masalah yang berulang. Buku ini telah di syarahi oleh al-

Allamah as-Sarkhasi dalam 30 jilid.15

Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/767 M, pada usia 70 tahun.

Beliau dimakamkan di pekuburan Khizra. Pada tahun 450 H/1066 M,

didirakanlah sebuah sekolah yang diberi nama Jami’ Abu Hanifah.

Sepeninggalan beliau, ajaran dan ilmunya tetap tersebar melalui murid-

muridnya yang cukup banyak. Diantara murid-murid Abu Hanifah yang